
 

 

Istituto SPIN 
Genova, L’Aquila, Napoli, Salerno 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Genova: C.so F. M. Perrone, 24 - 16152 - Genova -  +390106598710 - Fax: +390106506302 
L’Aquila: c/o Dip.to di Fisica - Via Vetoio - 67010 - Coppito (AQ) -  +390862433014 - Fax: +390862433033 

Napoli: c/o Dip.to di Fisica - Complesso di Monte S. Angelo - 80126 - Napoli -  +39081676438 - Fax: +39081676446 
Salerno: c/o Dip.to di Fisica - Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 - Fisciano (SA)  +39089969146 - Fax: +39089969659 

 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

PROVVEDIMENTO 

REVOCA in autotutela della Decisione a contrattare Prot. SPIN-CNR N. 0001677 del 24/07/2020 per 
l’acquisizione del servizio di corriere espresso di plichi e pacchi per il Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Corso F. M. Perrone 24 – Genova, di durata annuale con opzione di rinnovo per il secondo anno 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che si è reso necessario provvedere all’acquisizione dell’appalto di cui in oggetto per le esigenze 
delle attività istituzionale dell’ente con un importo presunto per un anno a base d’asta pari a € 4.000,00 
oltre I.V.A. e che l’importo presunto sul biennio è pari a € 8.000,00 al netto dell’IVA; 
RILEVATO che con determinazione Prot. SPIN-CNR N. 0001677 del 24/07/2020 evidenziata in oggetto, è 
stato deciso di ricorrere alla procedura negoziata semplificata mediante Richiesta di offerta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i. aperta a tutti 
gli operatori economici, per la stipula di un Accordo quadro con un unico operatore economico;  
CONSIDERATO la perdurante emergenza dettata dalla diffusione del virus COVID-19, che, di fatto, sta 
limitando l’operatività dell’azione amministrativa; 
VISTO il contratto stipulato in data 27 giugno 2019 Prot CNR-SPIN 0001607 relativo al servizio di cui in 
oggetto giunto a scadenza il 30 giugno 2020; 
CONSIDERATO che risulta indispensabile assicurare la continuità del servizio di cui all’oggetto; 
VALUTATO che l’operatore economico aggiudicatario ha svolto e sta svolgendo il servizio di cui trattasi con 
soddisfazione da parte della scrivente Amministrazione; 
VISTO il provvedimento Prot. SPIN-CNR 0001682 del 24/07/2020 che ha disposto la proroga tecnica al 
contratto integrativo con decorrenza 01/07/2020 e termine al 30/06/2021; 
CONSTATATO che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-quinquies della legge 
241/1990 che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela; 
RITENUTO pertanto necessario revocare in autotutela la determinazione del 24/07/2020 Prot. SPIN-CNR N. 
0001677, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990; 
 

DISPONE 
 
1- Di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990, la precedente 

determinazione del 24/07/2020 Prot. SPIN-CNR N. 0001677 concernente la procedura di acquisizione 
del servizio di corriere espresso di plichi e pacchi per il Consiglio Nazionale delle Ricerche Corso F. M. 
Perrone 24 – Genova, per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento e che 
qui si intendono integralmente riportate; 

 
             Il Direttore 
                                      (Dott. Carlo Ferdeghini) 


		2020-10-09T13:11:24+0000
	CARLO FERDEGHINI




